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BÁO CÁO 
Sơ kết Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2018 
 

Thực hiện Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước 
chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020; Hướng dẫn số 
1741/HD-BTĐKT ngày 31/7/2018 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 
Sơ kết Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai 
đoạn 2016 - 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả triển khai 
thực hiện cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

1. Khái quát chung 

Lạng Sơn là tỉnh miền núi, biên giới nằm ở phía Đông Bắc của Tổ quốc, 
có tổng diện tích tự nhiên 8.310 km2. Toàn tỉnh có 11 huyện, thành phố; 226 xã, 
phường, thị trấn (trong đó có 03 huyện nghèo, 125 xã đặc biệt khó khăn). Dân số 
của tỉnh trên 778 nghìn người, sinh sống chủ yếu ở vùng cao, vùng sâu, địa hình 
phức tạp, giao thông đi lại khó khăn, xa trung tâm huyện, tỉnh, đời sống của một 
bộ phận người dân còn gặp nhiều khó khăn.  

2. Thuận lợi, khó khăn  

 2.1. Thuận lợi 

Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới” được triển khai sâu rộng và tạo được sự chuyển biến sâu sắc trong 
toàn thể hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân, đặc 
biệt là sự hưởng ứng nhiệt tình, đồng lòng của người dân trên địa bàn tỉnh, qua 
đó phát huy được vai trò chủ thể của người dân trong việc tham gia xây dựng 
nông thôn mới. Diện mạo nông thôn, đặc biệt là ở các xã đạt chuẩn nông thôn 
mới có nhiều khởi sắc, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân không 
ngừng được nâng cao. Đã tạo được bước chuyển quan trọng về nhận thức, trách 
nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và của người dân trong 
việc tham gia xây dựng nông thôn mới. Không khí thi đua xây dựng nông thôn 
mới tại các huyện, xã, thôn, bản đã thực sự trở thành phong trào rộng khắp và có 
sức lan tỏa lớn trong cộng đồng. 

Phong trào thi đua đã được các cấp uỷ Đảng, chính quyền quan tâm chỉ 
đạo, tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt. UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo xây dựng 
nông thôn mới tỉnh thực hiện đổi mới phương thức lãnh đạo, tập trung công tác 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tuyên truyền, tập huấn, phổ biến các điển hình 
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trong xây dựng nông thôn mới. Trong quá trình triển khai thực hiện đã xuất hiện 
nhiều điểm sáng, cách làm hay, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới, được 
các địa phương đánh giá, đúc kết thành kinh nghiệm để nhân rộng trên địa bàn 
toàn tỉnh. 

2.2. Khó khăn 

Lạng Sơn là tỉnh miền núi biên giới, điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều 
khó khăn, địa hình chủ yếu là đồi núi cao, chia cắt, đời sống dân cư nông thôn 
còn nhiều khó khăn, nhu cầu đầu tư về hạ tầng là rất lớn trong khi khả năng bố 
trí vốn từ ngân sách Nhà nước còn chưa đáp ứng được nhu cầu, việc huy động 
đóng góp các nguồn lực khác từ cộng đồng, xã hội còn hạn chế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ chức triển khai các phong 
trào thi đua 

Thực hiện Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước 
chung sức xây dựng nông thôn mới”; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 12/8/2011 
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai 
đoạn 2011 - 2020, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVI, tỉnh 
Lạng Sơn đã phát động Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức 
xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 (tại văn bản số 798/PĐ-UBND 
ngày 17/8/2016 của UBND tỉnh). Phong trào thi đua được gắn với việc thực hiện 
nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả 
hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp Nhân 
dân và huy động các nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới. 

Hưởng ứng phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây 
dựng nông thôn mới” do UBND tỉnh phát động, 130 đơn vị trong cụm thi đua 
của tỉnh (đạt 100%) đã tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn 
mới, nội dung phát động phù hợp với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn 
vị, tiêu biểu như: Tòa án nhân dân tỉnh với Phong trào “Tòa án nhân dân hai cấp 
tỉnh Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Liên đoàn 
Lao động tỉnh phát động Phong trào thi đua gắn với các Phong trào thi đua của 
tổ chức công đoàn “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Xanh - sạch - đẹp, bảo 
đảm an toàn vệ sinh lao động”; Sở Xây dựng phát động Phong trào “Ngành Xây 
dựng chung sức xây dựng nông thôn mới”; Công ty Điện lực Lạng Sơn hàng 
năm xây dựng Chương trình “Thắp sáng niềm tin”; Hội Nông dân tỉnh với 
Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm 
giàu và giảm nghèo bền vững”; Công ty cổ phần Vật tư nông nghiệp thực hiện 
Chương trình cung ứng phân bón trả chậm cho bà con nông dân trên địa bàn 
tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tham gia xây dựng nông thôn mới với cuộc vận 
động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 
Minh tỉnh phát động Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới” 
kết hợp với Phong trào “5 xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ 
quốc” và “4 đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”... 
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2. Công tác tuyên truyền 

Các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, các địa 
phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng, toàn diện về 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; nội dung tuyên truyền 
tập trung các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 
xây dựng nông thôn mới, những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông 
thôn mới giai đoạn 2016 - 2020. Qua đó phát huy được sức mạnh tổng hợp của 
cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao của toàn xã hội trong triển khai thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nâng cao tinh 
thần thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân 
các dân tộc tỉnh Lạng Sơn, phát huy tinh thần đoàn kết, hăng hái thi đua lao 
động, sản xuất, huy động nội lực trong Nhân dân, tranh thủ các nguồn lực đầu tư 
của các thành phần kinh tế, phát huy có hiệu quả các tiềm năng lợi thế của từng 
địa phương để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chung tay xây dựng nông thôn 
mới.  

Công tác tuyên truyền, vận động đã được các cơ quan tuyên truyền, thông 
tin đại chúng, các cấp, các ngành tăng cường thời lượng đưa tin, mở chuyên 
trang, chuyên mục như Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát sóng 430 tin, 
bài, Báo Lạng Sơn xây dựng chuyên mục “Xây dựng nông thôn mới”, Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc các cấp thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 
nông thôn mới, đô thị văn minh”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên 
hoan văn nghệ, thể thao và triển lãm ảnh xây dựng nông thôn mới với chủ đề 
“Lạng Sơn đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới”; Hội Nhà báo tỉnh tổ chức cuộc 
thi “Sáng tác tác phẩm báo chí về xây dựng nông thôn mới”; Hội Liên hiệp Phụ 
nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh thực hiện xây dựng mô 
hình thôn “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; các huyện, thành phố phát động phong 
trào xây dựng nông thôn mới, các mô hình xây dựng các tuyến đường hoa, trồng 
hàng rào cây xanh tạo cảnh quan môi trường gắn với xây dựng “Khu dân cư kiểu 
mẫu” tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới; huyện Đình Lập tổ chức tuyên truyền 
được 678 cuộc, xây dựng được 182 tin, bài tuyên truyền về tiến độ xây dựng 
nông thôn mới. Thông qua công tác tuyên truyền vận động đã có sự chuyển biến 
rõ nét về nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền và người dân trong xây 
dựng nông thôn mới, từ đó xuất hiện nhiều cách làm hay, sáng tạo trở thành 
những mô hình tiêu biểu được nhân rộng trên địa bàn tỉnh. 

3. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Phong trào thi đua 

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ  đạo ban hành các cơ chế, chính sách thực 
hiện Phong trào xây dựng nông thôn mới 

Để thực hiện có hiệu quả Phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2016 - 2020, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành như: 
Quyết định số 315/QĐ-UBND ngày 28/02/2017 về việc áp dụng một số tiêu chí 
trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 trên địa 
bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 933/QĐ-UBND ngày 22/5/2018 về việc ban 
hành Bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018 
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- 2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 27/02/2017 
về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2017 - 2020 tỉnh Lạng Sơn và các cơ chế, chính sách đặc thù của tỉnh1. 

Công tác phối hợp, kiểm tra, đôn đốc được Ban Chỉ đạo xây dựng nông 
thôn mới tỉnh, các sở, ban, ngành thực hiện thường xuyên, liên tục. Trong 03 
năm 2016 - 2018, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh đã tổ chức được 56 
cuộc làm việc, kiểm tra về tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các 
huyện, thành phố, các xã điểm và các xã đặc biệt khó khăn; các sở, ban, ngành, 
các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh đã tổ chức được 246 
cuộc làm việc, kiểm tra liên quan đến công tác chỉ đạo, các tiêu chí, lĩnh vực do 
các ngành được giao phụ trách. Thông qua công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng 
dẫn của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh và các sở, ban, ngành đã kịp 
thời tháo gỡ những khó khăn cho cơ sở trong quá trình thực hiện Chương trình. 

3.2. Các chỉ tiêu đạt được trong xây dựng nông thôn mới 

Giai đoạn 2011 - 2015, Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung 
sức xây dựng nông thôn mới” đã đạt được nhiều thành tựu, kết cấu hạ tầng kinh 
tế - xã hội nông thôn được cải thiện đáng kể, từng bước đáp ứng được yêu cầu 
phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn; các hình thức tổ chức sản xuất, các 
mô hình phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho dân cư nông thôn được quan 
tâm, đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn được nâng cao, an 
sinh xã hội được đảm bảo, quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy, ở các xã 
điểm diện mạo nông thôn được thay đổi rõ nét. Phát huy những kết quả đạt được 
của giai đoạn 2011 - 2015, các cấp, các ngành, địa phương trong toàn tỉnh tiếp 
tục tổ chức phát động Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức 
xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020 và đã đạt được kết quả nổi bật 
trên các lĩnh vực như sau: 

- Đẩy mạnh các Phong trào thi đua phát huy sáng kiến, sáng tạo, đề xuất 
các chính sách, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn 
mới trong từng lĩnh vực, từng địa bàn, từng khu vực dân cư để đẩy nhanh tiến độ 
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. Do tập trung huy động tối đa 
các nguồn lực và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình mục 
tiêu quốc gia, các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn và các 
nguồn vốn huy động khác để thực hiện hỗ trợ xây dựng nông thôn mới. Giai 
đoạn 2011 - 2015, số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 13 xã; năm 2016 - 2017, số 

                                           
1 Nghị quyết số 19/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh, Quyết định số 109/2017/QĐ-UBND ngày 

19/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về phê duyệt đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2016 - 
2020; Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành chính sách khuyến khích, hỗ trợ 
áp dụng các thành tựu khoa học và công nghệ vào sản xuất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND 
ngày 09/02/2017 của UBND tỉnh về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh 
Lạng Sơn, giai đoạn 2017 - 2020; Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh về chính sách hỗ trợ xây 
dựng nhà văn hóa thôn, khối phố; sân tập thể thao xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020; 
Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực 
hiện một số nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020; Quyết định số 
44/2018/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để đầu 
tư kết cấu hạ tầng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
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xã đạt chuẩn là 23 xã, dự kiến đến cuối năm 2018 có 12 xã đạt chuẩn, nâng tổng 
số xã đạt chuẩn trên địa bàn toàn tỉnh lên 48/207 xã (đạt 23,19%); số tiêu chí 
bình quân đạt 9,07 tiêu chí/xã; không có xã dưới 5 tiêu chí.   

- Phong trào thi đua phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 
khu vực nông thôn được các địa phương đặc biệt quan tâm với phương châm 
“Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, “Dân làm, Nhà nước hỗ trợ”, kết hợp lồng 
ghép và huy động các nguồn vốn để xây dựng hiệu quả, phát triển nhanh, bền 
vững kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn, đã đáp ứng nhu cầu cho Nhân dân 
đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh, cụ thể như: 

+ Về giao thông nông thôn: Toàn tỉnh đã mở mới được 226,2km đường 
giao thông nông thôn; làm 1.077,7km mặt đường bê tông xi măng; huy động 
729.237 công; khai thác 202.869 m3 cát, đá, sỏi; Nhân dân đóng góp bằng tiền 
140.682 triệu đồng, hiến 520.692 m2  đất làm đường. Đến nay, tỷ lệ cứng hóa về 
giao thông nông thôn trên địa bàn toàn tỉnh là 36,21%, có 41/207 xã đạt tiêu chí 
về giao thông, chiếm tỷ lệ 19,8%. 

+ Về thủy lợi: Bằng các nguồn vốn đầu tư đã sửa chữa nâng cấp 219 công 
trình thủy lợi, kiên cố hóa hơn 200km kênh mương các loại, nâng tổng số km 
kênh mương được kiên cố trên toàn tỉnh lên 1.521km, đạt tỷ lệ 44%, tập trung 
chủ yếu tại các xã điểm phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới và 05 xã đặc biệt khó 
khăn do tỉnh chỉ đạo giai đoạn 2016 - 2020. Đến nay, có 133/207 xã đạt tiêu chí 
về thủy lợi, chiếm tỷ lệ 64,25%. Tỷ lệ đất sản xuất được tưới chủ động bởi công 
trình thủy lợi đạt trung bình 73,6%. 

+ Về điện nông thôn: Hệ thống điện được nâng cấp mở rộng. Mạng lưới 
điện nông thôn trên địa bàn tỉnh hiện có 2.628km đường dây trung áp đảm bảo 
yêu cầu kỹ thuật, với 1.163 trạm biến áp với tổng công suất là 206.042 KVA và 
5.175km đường dây hạ thế; 207/207 xã đã có điện lưới quốc gia, có 108/207 xã 
đạt tiêu chí, chiếm tỷ lệ 52,17%.  

+ Về thông tin và truyền thông: Mạng lưới điểm phục vụ bưu chính được 
duy trì ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng dịch vụ bưu chính của người 
dân với 32 bưu cục và 135 điểm bưu điện văn hóa xã. Đến nay trên địa bàn toàn 
tỉnh có 2.199 trạm phủ sóng thông tin di động và internet vô tuyến đến 100% xã 
trên địa bàn tỉnh. Số lượng điểm truy cập internet công cộng với khoảng 200 
điểm. Toàn tỉnh có 49 đài truyền thanh xã đang hoạt động. Hiện có 36/207 xã 
đạt tiêu chí, chiếm tỷ lệ 17,39%. 

+ Về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Toàn tỉnh hiện có 88/207 xã có 
quy hoạch chợ; 119/207 xã không có quy hoạch chợ. Tính đến hết tháng 6/2018, 
trên địa bàn toàn tỉnh có 167/207 xã đạt tiêu chí về cơ sở hạ tầng thương mại 
nông thôn, chiếm tỷ lệ 80,67%. 

- Đẩy mạnh chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, triển khai có hiệu 
quả Chương trình hành động thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo 
hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Xây dựng cơ chế, chính 
sách khuyến khích, thu hút đầu tư của doanh nghiệp, hợp tác xã, khai thác tiềm 
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năng, lợi thế của các vùng sản xuất trọng điểm, sản phẩm chủ lực. UBND tỉnh 
tiếp tục chỉ đạo các địa phương thường xuyên rà soát, điều chỉnh, bổ sung các 
quy hoạch, đề án xây dựng nông thôn mới đảm bảo tính khả thi và phù hợp với 
điều kiện thực tế, quan tâm đến công tác quy hoạch phát triển các vùng sản xuất 
gắn với thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, bố trí vốn hỗ trợ 
phát triển sản xuất và các hình thức tổ chức sản xuất, trong đó đã trực tiếp lựa 
chọn và phân bổ vốn cho 03 dự án tổng thể và 27 mô hình phát triển sản xuất 
gắn với xây dựng thương hiệu, nhãn mác, bao bì sản phẩm; các huyện, thành 
phố đã hỗ trợ xây dựng được 143 mô hình phát triển sản xuất theo hướng tập 
trung, thành lập mới được 51 hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp, nâng tổng 
số hợp tác xã lĩnh vực nông nghiệp lên 102 hợp tác xã.  

Đến nay, có 63/207 xã đạt tiêu chí về tổ chức sản xuất trong xây dựng 
nông thôn mới. Các hợp tác xã bước đầu đã phát huy được vai trò tập hợp, vận 
động, thay đổi cách nghĩ, cách làm cho bà con nông dân, ứng dụng các tiến bộ 
khoa học kỹ thuật, nâng cao hiệu quả sản xuất và nhất là đã thực hiện tốt việc 
liên doanh, liên kết, bảo đảm đầu ra ổn định cho nông sản. Tiêu biểu như: Hợp 
tác xã Hợp Thịnh, huyện Cao Lộc; Hợp tác xã Thủy sản Lê Hồng Phong, huyện 
Bắc Sơn; Hợp tác xã Phượng Hoàng, huyện Chi Lăng; Hợp tác xã Thiên Phú, 
huyện Đình Lập… đã mở rộng sản xuất, phát triển kinh doanh tổng hợp, đầu tư 
trang thiết bị để nâng cao năng lực sản xuất kinh doanh; đồng thời tham gia các 
hoạt động xã hội trên địa bàn dân cư, xóa đói, giảm nghèo ở địa phương, giải 
quyết nhu cầu, lợi ích chính đáng của xã viên và người lao động.  

Đẩy mạnh các phong trào thi đua nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 
của người dân khu vực nông thôn như nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và 
đào tạo, đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng gắn 
với đổi mới phương pháp đào tạo, xây dựng đội ngũ giáo viên đạt chuẩn về trình 
độ. Đến nay, toàn tỉnh có 204/207 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho 
trẻ 5 tuổi; 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt chuẩn 
xóa mù chữ; 100% xã đạt chuẩn phổ cập trung học cơ sở; tỷ lệ học sinh tốt 
nghiệp trung học cơ sở tiếp tục học trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ 
thông, học nghề đạt 100%. Toàn tỉnh có 185/207 xã đạt chuẩn tiêu chí về giáo 
dục, chiếm tỷ lệ 89,32%. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho Nhân dân được 
UBND tỉnh tiếp tục quan tâm xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở, từng 
bước đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã nhất là công tác điều 
trị tại tuyến xã; nhân lực y tế của các Trạm Y tế xã cơ bản được đảm bảo. Chỉ 
tiêu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi có 190/207 xã đạt, 
chiếm tỷ lệ 91,79%; số xã đạt chỉ tiêu tham gia bảo hiểm y tế theo quy định có 
173/207 xã, chiếm tỷ lệ 83,57%. Đến nay, toàn tỉnh có 72/207 xã đạt tiêu chí về 
y tế, chiếm tỷ lệ 35%. 

- Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội khu vực nông thôn được UBND 
tỉnh quan tâm chỉ đạo, các cấp, các ngành lồng ghép các chính sách hỗ trợ phát 
triển sản xuất, nâng cao đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số như Chương 
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trình 135; chính sách đối với người có công, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn, gắn với thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Kết quả rà soát 
hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017: Tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh còn 19,07%, ước 
giảm nghèo 6 tháng đầu năm 2018 giảm 1,5%, giảm trung bình hàng năm đạt 
trên 3%. Hiện có 56/207 xã đạt tiêu chí về giảm nghèo, chiếm tỷ lệ 27,05%. 

Tập trung phát triển và nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân 
dân, chú trọng thực hiện các chính sách bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân 
tộc, các giá trị văn hóa truyền thống, thực hiện nếp sống mới ở khu vực nông 
thôn. Tiếp tục thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa”,  Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
minh”. Đầu tư xây dựng, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống 
thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người dân nông thôn tham gia 
xây dựng đời sống văn hóa, thể thao, từng bước đáp ứng nhu cầu người dân khu 
vực nông thôn. Đến nay có 937/2.150 thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa (đạt 
43,5%); số xã đạt chuẩn tiêu chí văn hóa là 65/207 xã, chiếm tỷ lệ 31,40%.   

Thông qua thực hiện Chiến lược quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi 
trường nông thôn đến năm 2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành chủ 
động lồng ghép các nguồn vốn để tập trung đầu tư các công trình nước sinh hoạt 
nông thôn, tiếp tục nâng tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt 
hợp vệ sinh lên 90%; các cấp, các ngành tổ chức có hiệu quả các hoạt động 
“Ngày Môi trường thế giới”, “Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường nông 
thôn”, “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” thông qua các hoạt động ra quân 
thu dọn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, tuyên truyền các văn bản pháp luật 
về tài nguyên và môi trường; phát động phong trào trồng cây xanh, vệ sinh 
đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang nhà ở, cải tạo vườn; xây dựng các mô hình về 
bảo vệ môi trường có hiệu quả.  

Để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã được công 
nhận đạt chuẩn nông thôn mới, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh đã chỉ 
đạo các xã tập trung xây dựng mô hình “Khu dân cư kiểu mẫu” để hình thành 
các khu dân cư nổi bật về cảnh quan đường làng, ngõ xóm “Sáng - xanh - sạch - 
đẹp” tạo ra diện mạo mới rõ nét trong các khu dân cư về kinh tế, cảnh quan, môi 
trường; tuyên truyền, vận động Nhân dân chỉnh trang nhà ở, xây dựng hàng rào 
xanh, trồng đường hoa, cây cảnh, vệ sinh môi trường trong khu dân cư; đường 
làng, ngõ xóm được bố trí điện thắp sáng, đây là những mô hình mẫu trong chỉ 
đạo, tổ chức thực hiện, phương pháp, cách làm trong xây dựng nông thôn mới. 

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở khu 
vực nông thôn, làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, chủ động 
nắm bắt và dự báo tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, bảo đảm an 
ninh trật tự nông thôn, đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn 
xã hội, bảo đảm an toàn, an ninh, trật tự xã hội địa bàn nông thôn. Trong giai 
đoạn 2016 - 2018, trên địa bàn tỉnh không để phát sinh điểm nóng; an ninh chính 
trị được giữ vững, an toàn xã hội được đảm bảo, tạo môi trường thuận lợi cho 
phát triển kinh tế - xã hội.  
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3.3. Các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

a) Mô hình phát triển kinh tế: 

Thông qua các phong trào thi đua, xuất hiện nhiều mô hình tiên tiến như 
nuôi Ong mật tại xã Vân Thủy, nuôi Gà vàng tại xã Vạn Linh (huyện Chi 
Lăng); trồng Hồng vành khuyên tại xã Tân Mỹ, trồng Chanh leo theo hướng 
bền vững tại xã Tân Việt (huyện Văn Lãng); trồng Quýt kết hợp du lịch sinh 
thái tại huyện Bắc Sơn; nuôi Gà 6 ngón thương phẩm và trồng Chanh leo theo 
hướng hàng hóa (huyện Lộc Bình); trồng Đào, Rau an toàn (thành phố Lạng 
Sơn); trồng Quýt tại xã Kim Đồng, nuôi Trâu thịt tại xã Tri Phương (huyện 
Tràng Định). 

b) Gương điển hình làm kinh tế giỏi: 

Nhiều gương điển hình tiên tiến làm kinh tế giỏi vươn lên thoát nghèo 
như hộ gia đình ông Lành Văn Lôi, xã Chi Lăng, huyện Chi Lăng mô hình trồng 
trọt kết hợp với chăn nuôi gia cầm, lợi nhuận thu được 500 triệu đồng/năm; ông 
Mã Văn Lét, thôn Quán Thanh, xã Chi Lăng, huyện Chi Lăng với mô hình sản 
xuất Na gối vụ và được bình chọn “Sao thần nông - cho mùa bội thu”; bà Dương 
Thị Chào, khối Đại Thắng, phường Chi Lăng, thành phố Lạng Sơn với mô hình 
chăn nuôi Lợn, Gà cho thu nhập trên 200 triệu đồng/năm; ông Hoàng Văn 
Dương, thôn Cưởm Trên, xã Xuân Mai, huyện Văn Quan với mô hình phát triển 
kinh tế VACR thu nhập trên 250 triệu đồng/năm; ông Nguyễn Văn Huấn, thôn 
Bờ Lình, xã Quyết Thắng, huyện Hữu Lũng với mô hình chăn nuôi Lợn, thu 
nhập 300 triệu đồng/năm; ông Đặng Văn Lương, thôn Hồng Phong 4, xã Chiến 
Thắng, huyện Bắc Sơn với mô hình trồng Quýt, nuôi Trâu, Lợn, Gà, thu nhập 
450 triệu đồng/năm; ông Nông Văn Cương, thôn Quang Hòa, xã Cường Lợi, 
huyện Đình Lập với mô hình trồng rừng, cho thu nhập 500 triệu đồng/năm... 

c) Điển hình hiến đất xây dựng nông thôn mới: 

Mặc dù nhiều cá nhân trên địa bàn tỉnh còn có khó khăn trong cuộc sống, 
nhưng đã sẵn lòng hiến hàng nghìn mét vuông đất để mở đường hoặc xây dựng 
công trình công cộng, tiêu biểu như gia đình ông Nguyễn Văn Chu, thôn Đoàn 
kết, xã Nhật Tiến, huyện Hữu Lũng hiến 5.000 m2 đất làm nghĩa trang xã; ông 
Dương Kim Thọ, thôn Còn Áng, xã Đình Lập, huyện Đình Lập hiến 3.000m2 đất 
để xây dựng đường giao thông nông thôn; ông Chu Văn Lang, thôn Cốc Slầm, 
xã Tri Phương, huyện Tràng Định hiến 1.600m2 đất; ông Hoàng Văn Phượng, 
thôn Bản Rượi, xã Hữu Lễ, huyện Văn Quan hiến hơn 1.340m2 đất cho xã để 
xây dựng công trình Trường Mầm non xã; bà Hoàng Thị Diệm, thôn Pác Nàng, 
xã Tô Hiệu, huyện Bình Gia hiến 2.000m2 để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn; 
ông Lê Văn Hội thôn Bản Khoai, huyện Lộc Bình hiến 1.000m2 làm nhà văn hóa 
thôn; ông Lý Văn En, thôn Tác Chiến, xã Nam La, huyện Văn Lãng hiến 880m2 

đất để làm đường giao thông nông thôn. 

d) Điển hình ủng hộ xây dựng nông thôn mới: 

Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới” được các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh nhiệt tình 
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hưởng ứng đã mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần quan trọng trong công 
cuộc xây dựng nông thôn mới của tỉnh. Giai đoạn 2016 - 2018, toàn tỉnh đã huy 
động nguồn vốn xây dựng chương trình ước đạt khoảng 9.790.124 triệu đồng, 
trong đó vốn huy động từ các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư (tiền mặt, hiến 
đất, ngày công) được 412.521 triệu đồng. Tiêu biểu như Công ty TNHH Bảo 
Long ủng hộ trên 600 triệu đồng; Tòa án nhân dân tỉnh đã ủng hộ 500 triệu đồng 
để xây dựng 01 phòng học của Trường Mầm non xã Cai Kinh, huyện Hữu Lũng; 
Công ty cổ phần Dược phẩm và Vật tư y tế Lạng Sơn ủng hộ xây dựng đền 
Háng Lấp, Đình Lập trị giá 310 triệu đồng; Cục Thuế tỉnh ủng hộ hơn 200 triệu 
đồng; Báo Lạng Sơn ủng hộ 75 triệu đồng xây dựng nhà văn hóa, trang bị cơ sở 
vật chất cho xã Thanh Lòa, huyện Cao Lộc; Hội Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh 
đã ủng hộ trên 500 triệu đồng; Công ty TNHH MTV Thái Sơn.ĐL ủng hộ 220 
triệu đồng; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ủng hộ 46 triệu đồng, 200 ghế ngồi 
cho nhà văn hóa thôn, 5.889 tên sách, 6.476 bản sách cho các nhà văn hóa; Công 
ty cổ phần xi măng Đồng Bành ủng hộ 120 tấn xi măng; Công ty cổ phần Tư 
vấn đầu tư phát triển Cửa Đông ủng hộ 351 triệu đồng... 

 4. Công tác thi đua khen thưởng 

Trên cơ sở Hướng dẫn số 2176/HD-BTĐK ngày 31/10/2016 của Ban 
TĐKT Trung ương khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai 
đoạn 2016 - 2020, UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn ban hành hướng dẫn 
(Hướng dẫn số 151/HD-SNV ngày 25/5/2017) khen thưởng đối với các tập thể, 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước 
chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020.  

Hàng năm, UBND tỉnh thực hiện khen thưởng đối với các tập thể, cá 
nhân, doanh nhân, doanh nghiệp, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong Phong 
trào thi đua. Từ năm 2016 - 2018 nhiều tập thể, cá nhân trên địa bàn tỉnh đã 
được các cấp ghi nhận, khen thưởng như Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh được Thủ 
tướng Chính phủ tặng Bằng khen do có nhiều đóng góp trong xây dựng nông 
thôn mới; nhiều nông dân được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen do có mô 
hình sản xuất hiệu quả, ổn định; Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn tặng thưởng 
Bằng khen cho 25 tập thể và 27 cá nhân, 16 gia đình, 02 doanh nhân, trong đó 
01 tập thể có thành tích trong phát triển đường giao thông nông thôn. 

 Đối với khen thưởng sơ kết 03 năm giai đoạn 2016 - 2018, UBND tỉnh 
tặng Cờ thi đua cho huyện có số xã đạt chuẩn nông thôn mới cao nhất và có mức 
tăng trưởng tiêu chí bình quân/xã cao nhất trong tỉnh, tặng thưởng Bằng khen 
cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích thực sự tiêu biểu và tổ chức 
trao tặng Cờ thi đua, Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trong dịp tổng kết công 
tác Thi đua, khen thưởng năm 2018. 

5. Các giải pháp chủ yếu đã thực hiện  

Để triển khai thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn, tỉnh Lạng Sơn đã 
thực hiện đồng bộ các giải pháp sau: 
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- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện và quyết tâm 
chính trị cao từ tỉnh đến cơ sở; đảm bảo vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền 
các cấp và người đứng đầu, cùng với sự gương mẫu, tiên phong, nòng cốt của 
cán bộ, đảng viên. Cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành phải sâu sát, cụ thể, 
thường xuyên tìm tòi, phát hiện những cách làm mới sáng tạo, hiệu quả; rút kinh 
nghiệm về cách làm, giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn trong thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, quán triệt sâu 
rộng đến cán bộ, đảng viên, các cấp, các ngành và Nhân dân, nhằm nâng cao 
nhận thức về chủ trương của Đảng, cơ chế, chính sách của Nhà nước trong thực 
hiện xây dựng nông thôn mới. Phải thực sự phát huy vai trò chủ thể của người 
dân. Làm cho dân hiểu, dân tin, dân hưởng ứng bằng sự tham gia bàn bạc, hiến 
kế, đóng góp công, của và chủ động thực hiện các nhiệm vụ của mình, đó là yếu 
tố quyết định sự thành công trong công cuộc xây dựng nông thôn mới. 

- Ngoài hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 
tổ chức các lớp tập huấn, quan tâm đến công tác tuyên truyền trực tiếp, xây dựng 
các khẩu hiệu thi đua hành động cụ thể. Coi trọng chỉ đạo điểm, xây dựng mô 
hình điểm để rút kinh nghiệm; tổ chức học tập, nhân rộng mô hình tốt cho cán 
bộ và người dân. 

- Lựa chọn cách làm phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị 
thông qua lựa chọn nội dung, nhiệm vụ ưu tiên, vận dụng sáng tạo cơ chế, chính 
sách. Có phương thức huy động các nguồn lực phù hợp. Lồng ghép sử dụng có 
hiệu quả sự hỗ trợ ngân sách của Nhà nước và các nguồn lực khác; việc huy 
động, đóng góp của người dân phải được thực hiện trên cơ sở thực sự tự nguyện, 
bàn bạc dân chủ, không gượng ép, quá sức dân. Thường xuyên đổi mới nội 
dung, phương thức tổ chức phong trào nhằm huy động đông đảo các cấp, các 
ngành, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng. 

- Chú trọng công tác xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ nòng cốt ở các 
cấp, nhất là đội ngũ cán bộ cơ sở. Xây dựng hệ thống lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, 
hiệu quả; bộ máy giúp việc đủ năng lực, chuyên nghiệp, sát thực tế sẽ là yếu tố 
quan trọng đảm bảo cho công tác chỉ đạo có hiệu quả. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; định kỳ tiến hành sơ kết để rút 
kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân làm tốt 
để nêu gương học tập và nhân ra diện rộng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung xây dựng nông thôn 
mới” giai đoạn 2016 - 2020 đã được các cấp uỷ, chính quyền đặc biệt quan tâm 
chỉ đạo, tổ chức triển khai đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời với nhiều biện pháp, 
nội dung phù hợp, sát với thực tế và đáp ứng nguyện vọng của đông đảo các 
tầng lớp Nhân dân. Phong trào đã đạt được những kết quả bước đầu quan trọng, 
theo đúng lộ trình đề ra, thực sự đi vào đời sống, huy động được sức mạnh của 
cả hệ thống chính trị, góp phần tạo diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới, đời 
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sống nông dân được nâng cao, văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác chỉ đạo, điều hành xây dựng nông 
thôn mới đã có nhiều đổi mới, thiết thực, ngày càng hiệu quả. 

- Công tác hỗ trợ phát triển sản xuất có nhiều chuyển biến tích cực, cơ bản 
hạn chế được tình trạng phân bổ dàn trải, cào bằng; tập trung hỗ trợ xây dựng 
các mô hình phát triển cây, con chủ lực, thế mạnh của địa phương; công tác xúc 
tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ, xây dựng thương hiệu sản phẩm 
được chú trọng đã góp phần nâng cao giá trị và sức cạnh tranh của sản phẩm 
nông nghiệp trên thị trường. 

- Cơ chế, chính sách đồng bộ trong hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng nông 
thôn mới tạo nên bước đột phá, thu hút được một lượng lớn nguồn lực của địa 
phương, cộng đồng dân cư tham gia xây dựng và giúp người nông dân bớt đi 
gánh nặng trong việc đóng góp tiền của trong quá trình xây dựng nông thôn mới, 
là động lực khơi dậy các nguồn lực, khắc phục khó khăn, thúc đẩy mạnh mẽ 
phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở tất cả các địa phương trong tỉnh. 
Đây là chính sách đang được triển khai rộng rãi trên địa bàn tỉnh, được Nhân 
dân hồ hởi đón nhận với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. 

- Nhận thức của đội ngũ cán bộ các cấp, của các tầng lớp nhân dân về xây 
dựng nông thôn mới đã có bước chuyển biến tích cực, rõ nét; xây dựng nông 
thôn mới đã trở thành nhu cầu tất yếu, là nguyện vọng của đông đảo người dân. 

 2. Hạn chế 

- Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở một số cơ quan, đơn vị 
chưa được cấp ủy, chính quyền quan tâm thực hiện, chưa phát huy được tính năng 
động, sáng tạo trong việc triển khai, do vậy kết quả còn hạn chế.  

- Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung xây dựng nông thôn 
mới” giai đoạn 2016 - 2018 trên địa bàn tỉnh đã đạt được kết quả đáng ghi nhận. 
Tuy nhiên, ở một số nơi Phong trào thi đua chưa thật sự sâu rộng. Công tác phát 
hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến thông qua Phong trào 
thi đua có nơi còn chưa thực hiện tốt, công tác tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng 
kinh nghiệm tốt, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới còn ít được quan 
tâm. 

- Công tác tuyên truyền ở một số nơi chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu, 
chưa làm chuyển biến rõ nét được nhận thức và huy động sự vào cuộc của người 
dân trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Một số cán bộ cấp ủy, chính quyền, đoàn thể ở cơ sở thiếu sự quyết liệt 
trong chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước 
chung xây dựng nông thôn mới”; chưa phát huy được tính chủ động, sáng tạo 
khắc phục khó khăn, phát huy nội lực trong xây dựng nông thôn mới.  

- Công tác tuyên truyền tuy đa dạng về hình thức nhưng chưa đổi mới, 
sáng tạo về nội dung, do vậy chất lượng chưa thực sự đồng đều, có nơi việc 
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triển khai phong trào còn hình thức và kém hiệu quả. 

VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
PHONG TRÀO GIAI ĐOẠN 2018 - 2020 

 1. Nhiệm vụ 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước 
chung xây dựng nông thôn mới”, coi Phong trào thi đua là một nhiệm vụ trọng 
tâm, thường xuyên của các cấp, các ngành; sáng tạo, áp dụng các hình thức, nội 
dung thi đua phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi 
ngành, mỗi địa phương, phát huy tinh thần tự nỗ lực vươn lên xây dựng nông 
thôn mới. 

 - Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ 
biến những sáng kiến, kinh nghiệm hay, những cách làm sáng tạo trong thực 
hiện Phong trào thi đua; tổ chức sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua, đánh giá rút 
kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương, tôn 
vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất 
sắc trong thực hiện Phong trào thi đua. 

- Tiếp tục gắn kết Phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh với thực hiện cuộc 
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, huy 
động, lồng ghép nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững và xây 
dựng nông thôn mới. 

 - Thực hiện đa dạng hóa nguồn vốn huy động để triển khai thực hiện 
Phong trào xây dựng nông thôn mới, ưu tiên bố trí vốn từ ngân sách nhà nước, 
tăng cường huy động vốn từ ngân sách địa phương và các nguồn vốn khác, chú 
trọng huy động sự đóng góp của doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ 
chức, cá nhân trong và ngoài nước. Đẩy mạnh phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - 
xã hội, chú trọng làm đường giao thông, thủy lợi, cấp điện phục vụ sản xuất, 
sinh hoạt. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các nội 
dung của Phong trào thi đua.  

 2. Giải pháp 

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 
xây dựng nông thôn mới, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và các 
tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện theo các nhiệm vụ, kế hoạch đề ra. Công 
tác chỉ đạo triển khai Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới phải thực hiện 
đồng bộ, toàn diện đối với tất cả các xã trên địa bàn tỉnh. Các cấp, các ngành 
phải xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên 
trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội để xây dựng kế hoạch lộ trình cụ thể 
thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường công tác nhân rộng, bồi dưỡng các cách làm hay, sáng tạo 
trong Phong trào thi đua; có sơ kết, tổng kết và biểu dương khen thưởng cho tập 
thể, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình có thành tích xuất sắc tiêu 
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biểu trong Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. 

- Bố trí kịp thời ngân sách để thực hiện tốt Chương trình xây dựng nông 
thôn mới. Tiếp tục huy động vốn đóng góp, ủng hộ của các tổ chức, doanh 
nghiệp, các nguồn tài chính hợp pháp và của người dân tham gia xây dựng nông 
thôn mới. Việc huy động sự đóng góp của Nhân dân phải cân nhắc, đảm bảo vừa 
sức dân, thuận lòng dân, tuyệt đối không được yêu cầu dân đóng góp quá sức. 

- Chú trọng công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, chính sách 
của Đảng và Nhà nước về phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, nhằm tạo 
chuyển biến về nhận thức, tạo tính chủ động; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện có hiệu quả trong phong trào thi đua; các cơ quan thông tin đại chúng tích 
cực thường xuyên cập nhật những thông tin về các mô hình, điển hình tiên tiến 
trong Phong trào thi đua nhằm tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. 

- Tổ chức, hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân thực hiện phát triển y tế, văn hóa, 
xã hội, môi trường, đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các tệ nạn ở nông 
thôn; cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn “Xanh - sạch - đẹp”, giữ gìn và 
phát huy bản sắc văn hóa truyền thống. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách hỗ trợ để xây dựng 
các công trình hạ tầng nông thôn mới. Chỉ đạo lồng ghép, phân bổ hợp lý các 
nguồn vốn, chương trình, dự án để đầu tư cho xây dựng nông thôn mới; nâng 
cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động 
ở nông thôn; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. 

 - Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở khu vực 
nông thôn, làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, chủ động nắm 
bắt và dự báo tình hình, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, đảm bảo an ninh 
trật tự nông thôn. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước 
chung xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2018, UBND tỉnh Lạng Sơn 
trân trọng báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để tổng hợp./. 
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